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행안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 805,303,000

예산총칙

 2020학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입.세출 각각  798,776,000원"을 "세입,세출 각각 805,303,000원"으로 한다.

제3조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 805,303 798,776 6,527 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,500 0.3

학생복지/교육격차 해소 149 240,135 29.8

기본적 교육활동 -200 109,860 13.6

선택적 교육활동 3,038 129,553 16

교육활동 지원 200 159,646 19.8

학교 일반운영 3,340 162,189 20.1

학교 재무활동 0 1,420 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,135 752,281 93.4

이전수입 기타이전수입 247 29,307 3.6

자체수입 학부모부담수입 -53 16,694 2

자체수입 행정활동수입 198 1,463 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,558 0.6
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 781,588 263,020 518,568

1.지방교육자치단체이전수입 752,281 231,340 520,941

1.교육비특별회계전입금수입 752,281 231,340 520,941

1.교육비특별회계전입금 752,281 231,340 520,941

1.학교운영비전입금 203,952 231,340 -27,388
(추경4회)학교기본운영비(초) : 5,795,000원 *

 1교 =
5,795,000

(추경4회)학교기본운영비(초) : 24,727,000원 

* 1교 =
24,727,000

(추경4회)학교기본운영비(유) : -5,795,000원 

* 1교 =
-5,795,000

(추경4회)학교기본운영비(초) : -24,727,000원

 * 1교 =
-24,727,000

(추경1회)학교기본운영비(유) : -585,000원 * 

1교 =
-585,000

(추경1회)학교기본운영비(초) : 615,000원 * 1

교 =
615,000

(본예산)학교기본운영비(유) : 37,853,000원 *

 1교 =
37,853,000

(본예산)학교기본운영비(초) : 166,069,000원 

* 1교 =
166,069,000

2.목적사업비전입금 416,055 0 416,055
(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)코로나19 대비 방역비 지원 : 

176,000원 * 1교 =
176,000

(성립전_4추)코로나19 대비 방역비지원 : 

27,000원 * 1교 =
27,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

383,000원 * 1교 =
383,000

(성립전_4추)유치원방과후과정기간제교원인건

비 : 1,822,000원 * 1교 =
1,822,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력(방역활동

도우미) 인건비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,379,000원 * 1교 =
11,379,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)미래형학교환경구축비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)스마트교육지원비 : 6,900,000원 

* 1교 =
6,900,000

(성립전_2추)수학학습환경조성 교구지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 14,800,000

원 * 1교 =
14,800,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,780,000원 * 1교 =
1,780,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 675,000

원 * 1교 =
675,000

(성립전_2추)유치원 코로나19방역물품구입비 :

 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

15,714,000원 * 1교 =
15,714,000

(성립전_2추)코로나19방역물품구입비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,024,000원 * 1교 =
8,024,000

(성립전_2추)유치원 방역활동봉사자 활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,465,000원 * 1교 =
1,465,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)TaLK원어민장학생운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 3,140,000

원 * 1교 =
3,140,000

(성립전_1추)감영증대비방역소독비(유) : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)감영증대비방역소독비(초) : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)영어독서학생동아리운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,305,000원 * 1교 =
10,305,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)부안생태체험학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육운영비 : 1,980,000원 * 

1교 =
1,980,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)혁신학년제운영 : 10,800,000원 *

 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)유치원시기간제성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 4,274,000

원 * 1교 =
4,274,000

(성립전_1추)TaLK원어민장학생운영비 : 

26,981,000원 * 1교 =
26,981,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비 : 

724,000원 * 1교 =
724,000
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(성립전_1추)소프트웨어(SW)교육선도학교운영

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,714,000원 * 1교 =
7,714,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

13,597,000원 * 1교 =
13,597,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,250,000원 * 1

교 =
18,250,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

37,734,000원 * 1교 =
37,734,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 19,888,000원

 * 1교 =
19,888,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 14,088,000원 *

 1교 =
14,088,000

(추경4회)2021년 책꾸러미 지원사업 : 416,000

원 * 1교 =
416,000

(추경4회)특수학급방과후학교운영비 : 

-200,000원 * 1교 =
-200,000

(추경4회)통학버스안전지도사인건비 : 

-850,000원 * 1교 =
-850,000

(추경3회)혁신학교역사기록물제작비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(추경3회)친환경농산물구입비 : 1,977,000원 *

 1교 =
1,977,000

(추경2회)친환경농산물지원(군비) : 1,893,000

원 * 1교 =
1,893,000

(추경2회)초등돌봄교실환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(추경2회)급식종사원 대체인력 인건비 : 

69,000원 * 1교 =
69,000

(추경2회)TaLK원어민장학생운영비 : 

-1,522,000원 * 1교 =
-1,522,000

(추경1회)도서관도우미자원봉사활동비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(추경1회)가꿈프로젝트운영비 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(추경1회)돌봄교실공기정화장치운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(추경1회)과학실환경개선사업비 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(추경1회)혁신학교역사기록물제작비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(추경1회)보건실현대화사업비 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(추경1회)맞춤형학습지원비 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(추경1회)학생동아리창의적체험활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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(추경1회)학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(추경1회)진로체험프로그램운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 75,254 0 75,254 (추경3회)무료급식비 : -16,607,000원 * 1교 = -16,607,000

(본예산)무료급식비 : 91,861,000원 * 1교 = 91,861,000

4.방과후학교활동비지

원금
4,000 0 4,000

(추경1회)등교수업후코로나방역활동사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원

금
36,115 0 36,115

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 4,357,000

원 * 1교 =
4,357,000

(성립전_1추)유치원긴급돌봄중식비 : 870,000

원 * 1교 =
870,000

(성립전_1추)초등돌봄교실지자체지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,128,000

원 * 1교 =
22,128,000

(추경2회)초등돌봄교실운영비 : 5,760,000원 *

 1교 =
5,760,000

6.현장체험학습비지원

금
2,400 0 2,400

(추경1회)현장체험학습지원비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

7.누리과정비지원금 14,505 0 14,505
(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 2,160,000

원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,980,000

원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 660,000원 

* 1교 =
660,000

(추경3회)유아학비(방과후과정) : 1,493,000원

 * 1교 =
1,493,000

(추경3회)유아학비(교육과정) : 1,792,000원 *

 1교 =
1,792,000

2.기타이전수입 29,307 31,680 -2,373

1.학교회계간이전수입 29,107 31,680 -2,573

1.다른학교회계전입금 29,107 31,680 -2,573

1.다른학교회계전입금 29,107 31,680 -2,573
(추경4회)교직원급식비(우덕초) : 96,000원*1

회=
96,000

(추경4회)교직원급식비(상서초) : -49,000원*1

회=
-49,000

(추경3회)급식비원금(병설유치원2교) : 38,000

원*1교=
38,000

(추경3회)급식비원금(우덕초외2교) : 

-1,100,000원*1교=
-1,100,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경3회)교직원급식비(상서중) : -3,732,000

원*1교=
-3,732,000

(추경3회)교직원급식비(우덕초) : -3,118,000

원*1교=
-3,118,000

(추경3회)교직원급식비(상서초) : -3,390,000

원*1교=
-3,390,000

(본예산)급식비원금(병설유치원2교) : 400원

*16명*180일=
1,152,000

(본예산)급식비원금(우덕초외2교) : 400원*56

명*190일=
4,256,000

(본예산)교직원급식비(상서중) :  4,380원*12

명*190일=
9,987,000

(본예산)교직원급식비(우덕초) : 4,380원*14명

*190일=
11,651,000

(본예산)교직원급식비(상서초) : 4,380원*16명

*190일=
13,316,000

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200 (추경4회)200,000원*1회= : 200,000원*1회= 200,000

2.자체수입 18,157 105,614 -87,457

1.학부모부담수입 16,694 104,814 -88,120

1.수익자부담수입 16,694 104,814 -88,120

1.급식비 16,554 99,814 -83,260

1.급식비 12,606 93,910 -81,304 (추경4회)교직원급식비 : -53,000원*1회= -53,000

(추경3회)교직원급식비 : -6,482,000원*1교= -6,482,000

(본예산)교직원급식비 : 4,380원*23명*190일= 19,141,000

2.우유급식비 3,948 5,904 -1,956 (추경3회)우유급식비 : -480,000원*1교= -480,000

(본예산)우유급식비 : 410원*60명*180일= 4,428,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 140 5,000 -4,860

1.청소년단체활동비 140 5,000 -4,860 (추경3회)청소년단체활동비 : -60,000원*1교= -60,000

(추경2회)청소년단체활동비 : -200,000원*24명

=
-4,800,000

(본예산)청소년단체활동비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 1,463 800 663

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 (추경3회)행정재산사용료 : -100,000원*1교= -100,000

(본예산)행정재산사용료 : 50,000원*2회= 100,000

2.자산수입 124 0 124

1.자산매각대 124 0 124

1.자산매각대 124 0 124 (추경1회)불용품매각대금 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타행정활동수입 1,339 700 639

1.이자수입 584 600 -16

1.이자수입 584 600 -16 (추경4회)이자수입 : 184,000원*1회= 184,000

(본예산)이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 755 100 655

1.기타행정활동수입 755 100 655 (추경4회)폐식용유처리비 : 14,000원*1회= 14,000

(추경2회)수도광열비 : 641,000*1교= 641,000

(본예산)폐식용유처리비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 5,558 7,296 -1,738

1.전년도이월금 5,558 7,296 -1,738

1.순세계잉여금 5,558 7,296 -1,738

1.순세계잉여금 5,558 7,296 -1,738

1.순세계잉여금 5,558 7,296 -1,738 (추경1회)순세계잉여금(유) : -275,000원*1회= -275,000

(추경1회)순세계잉여금(초) : -1,167,000원*1

회=
-1,167,000

(본예산)순세계잉여금(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(본예산)순세계잉여금(초) : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세입합계 805,303 375,930 429,373
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 240,135 239,986 149

1.급식 관리 142,906 142,459 447

1.학교급식운영 142,906 142,459 447

1.[초]급식재료구입비 113,425 112,086 1,339

1.급식용식재료비 113,425 112,086 1,339 식품비 : 1,339,000원*1회= 1,339,000

2.[초]우유급식비 3,948 3,948 0

1.우유대금 3,948 3,948 0

3.[초]급식운영비 15,697 17,042 -1,345

1.일반수용비 12,589 14,072 -1,483 후드청소비 : -317,000원*1회= -317,000

식생활관운영비 : -882,000원*1회= -882,000

급식기구 수선비 : -8,000원*1회= -8,000

위생복구입 : -276,000원*1회= -276,000

2.연료비 3,108 2,970 138 가스비(LPG) : 138,000원*1회= 138,000

4.[초]급식기구확충비 4,140 4,140 0

1.비품구입비 4,140 4,140 0

5.[초]대체인건비 4,471 4,018 453

1.기간제직원인건비 4,471 4,018 453
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,000*1회=
70,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

383,000원*1회=
383,000

6.[초]급식차량운영비 1,225 1,225 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 375 375 0

2.연료비 440 600 -160 유류비 : -160,000원*1회= -160,000

3.기타공공요금 410 250 160 보험료및자동차세 : 160,000원*1회= 160,000

2.보건관리 21,480 21,304 176

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,800 13,624 176

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]보건실운영 1,999 2,000 -1

1.일반수용비 699 700 -1 보건실운영 : -1,000원*1종= -1,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

5.[초]코로나19대비운영비 4,800 4,624 176

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.학생복지비 2,070 1,894 176
(성립전_4추)방역용품구입비 : 176,000원

*1회=
176,000

6.[초]등교수업후코로나방역활동비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비2,001 2,000 1

1.기간제직원인건비 2,001 2,000 1 인건비 : -11,360원*1회= -11,000

4대보혐료 : 11,360원*1회= 12,000

2.학교환경위생관리 7,680 7,680 0

1.[초]먹는물관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 수질검사료 : -20,000원*1회= -20,000

정수기유지보수 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]공기질측정 5,180 5,180 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,180 5,180 0

3.학생복지 75,749 76,223 -474

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 110 0 110 교육복지사업 강사료 : 110,000원*1회= 110,000

2.교육운영비 4,190 4,030 160 사제멘토링비 : -8,000원*1회= -8,000

행복나눔물품구입비 : 94,000원*1회= 94,000

상담활동비 : 130,000원*1회 = 130,000

또래관계증진비 : -56,000원*1회= -56,000

3.학생복지비 0 270 -270 자율동아리활동비 : -270,000원*1회= -270,000

2.[국고]학생복지운영 71,449 71,923 -474

1.[초]학생교과서구입 5,301 5,301 0

1.교육운영비 5,301 5,301 0

2.[초]통학차량(임차)운영 14,088 14,088 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 1,588 1,588 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 37,260 37,734 -474

1.무기계약직원인건비 34,897 35,056 -159 기본급 : 114,000원*1회= 114,000

각종수당 : 473,000원*1회= 473,000

퇴직금 : -746,000원*1회= -746,000

2.무기계약직원법정부담금 2,363 2,678 -315 4대보험기관부담금 : -315,000원*1회= -315,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원비 14,800 14,800 0

1.학생지원금 14,800 14,800 0

3.기본적 교육활동 109,860 110,060 -200

1.교과 활동 94,890 95,090 -200

1.교과활동지원 11,881 11,881 0

1.[초]학습준비물구입 2,283 2,281 2
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,283 2,281 2 1학년학습준비물 : 2,000원*1종= 2,000

2.[초]보결수업관리 598 600 -2

1.운영수당 598 600 -2 보결수당 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 3,368 3,368 0

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육교과활동 2,310 2,310 0

1.[초]교과운영 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0 각종대회출전비 : -4,000원*1회= -4,000

교육용품 : 4,000원*1종= 4,000

5.예술교과활동 101 101 0

1.[초]학습준비물지원 101 101 0

1.학습준비물 101 101 0

6.외국어교과활동 31,759 31,759 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]TaLK프로그램운영비 31,759 31,759 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 22,849 22,959 -110 건강보험본인부담금 : 2,000원*1월 = 2,000

강사비 : -112,000원*1월= -112,000
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3.교육운영비 4,110 4,000 110
영어캠프운영 물품구입비 : 578,000원*1회

=
578,000

영어캠프운영 간식비 : -468,000원*1회= -468,000

7.특수교육교과활동 8,360 8,560 -200

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

3.[초]자율선택과제운영 6,800 7,000 -200

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 5,456 5,656 -200 방과후학교 활동지원비 : -100,000원*2명= -200,000

8.유치원교과활동 34,479 34,479 0

1.[유]교과운영 17,414 17,414 0

1.운영수당 6,689 6,700 -11 보결수당 : -11,000원*1회= -11,000

2.우유대금 800 800 0

3.교육운영비 9,618 9,607 11 방과후과정운영비 : 11,000원*1회= 11,000

4.학생복지비 307 307 0

2.[유]학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

3.[유]학교자율선택과제운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

4.[유]유아학비지원금 13,295 13,295 0

1.교육운영비 13,295 13,295 0

5.[초]유아학비 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.창의적 체험활동 14,970 14,970 0

1.자율활동 3,425 3,425 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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예산액
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예산액
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2.[초]체육대회 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.[초]자치활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]생태체험프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 생태교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

생태체험비 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 2,400 2,400 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 7,645 7,645 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]학생영어독서동아리운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 3,4학년동아리운영비 : 34,000원*1회= 34,000

5,6학년동아리운영비 : -34,000원*1회 = -34,000

2.학습준비물 1,400 1,400 0

4.[초]학생동아리운영 3,045 3,045 0

1.교육운영비 3,045 3,045 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로직업체험프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 129,553 126,515 3,038

1.방과후학교 운영 120,168 117,546 2,622

이백규 2021년 02월 09일 09시 41분 15초 15 전라북도교육청 행안초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 79,572 78,772 800

1.[초]돌봄전담사운영 39,327 38,527 800

1.무기계약직원인건비 36,826 36,026 800 초과근무수당 : 400,000원*2회= 800,000

2.무기계약직원법정부담금 2,501 2,501 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 40,245 40,245 0

1.일반수용비 1,718 1,500 218 환경개선소모품구입 : 218,000원*1회= 218,000

2.운영수당 5,940 5,940 0

3.급식용식재료비 403 403 0

4.교육운영비 26,851 26,952 -101 프로그램물품구입비 : -42,000원*1종= -42,000

운영용품구입비 : 448,000원*1회= 448,000

학생중식비 : -503,000원*1회= -503,000

방역물품구입비 : -4,000원*1종= -4,000

5.비품구입비 5,333 5,450 -117 환경개선비품구입 : -117,000원*1종= -117,000

3.유치원방과후학교운영 37,596 35,774 1,822

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,000 4,000 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.운영수당 2,800 2,800 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 기간제교원 인건비 32,643 30,821 1,822

1.기간제교원인건비 29,881 28,059 1,822
(성립전_4추)각종수당및퇴직금 : 

1,822,000원*1명=
1,822,000

2.기간제교원법정부담금 2,762 2,762 0

3.[유]긴급돌봄중식지원 953 953 0

1.교육운영비 953 953 0

2.독서활동 8,985 8,569 416

1.독서활동운영 8,985 8,569 416
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1.[초]도서구입 8,485 8,069 416

1.일반수용비 993 993 0

2.교육운영비 2,523 2,523 0

3.도서구입비 4,969 4,553 416
학생용도서(책꾸러미지원사업) : 13,000원

*32권=
416,000

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 159,646 159,446 200

1.교무업무 운영 6,670 6,470 200

1.교무학사운영 6,670 6,470 200

1.[초]교무학사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,200 200

1.교육운영비 2,400 2,200 200 행사용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

3.[초]교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 57,500 57,500 0

1.연구학교운영 57,500 57,500 0
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1.[초]사계절참여학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 1학년교육운영비 : 1,000원*1종= 1,000

2학년교육운영비 : 72,000원*1회= 72,000

5학년교육운영비 : -54,000원*1회= -54,000

6학년교육운영비 : -19,000원*1회= -19,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]마실교육과정운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]혁신학년제운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

5.[초]교육과정지원버스운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]혁신학교역사기록물제작 18,000 18,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초]가꿈프로젝트운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,089 9,089 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 10,911 10,911 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

4.학습지원실 운영 29,421 29,421 0

1.[국고]정보화실운영 29,421 29,421 0

1.[초]학교정보화지원 11,502 11,502 0

1.일반수용비 1,416 1,500 -84 교육용, 실습용 토너외 : -84,000원*1종= -84,000
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2.교육운영비 6,802 6,802 0

3.비품구입비 3,284 3,200 84 컴퓨터,모니터,프린터 등 : 84,000원*1종= 84,000

2.[초]SW교육선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 2,686 2,686 0

3.학생복지비 141 141 0

4.비품구입비 3,623 3,623 0

3.[초]원격교육운영비 2,019 2,019 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.비품구입비 479 479 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0
학내망 개선작업(국고) : 1,000,000원*1종

=
1,000,000

학내망 개선작업 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

5.교육여건 개선 64,555 64,555 0

1.교육환경개선 64,555 64,555 0

1.[초]보건실현대화사업 20,624 20,624 0

1.일반수용비 8,363 8,363 0

2.비품구입비 12,261 12,261 0

2.[초]과학실현대화사업 40,400 40,200 200

1.기간제직원인건비 828 828 0

2.교육운영비 1,875 1,875 0

3.비품구입비 37,697 37,497 200 교구구입비 : 200,000원*1종= 200,000

3.[초]교육환경개선 비품구입 3,531 3,731 -200

1.비품구입비 3,531 3,731 -200 컴퓨터실 가구구입비 : -200,000원*1종 = -200,000

6.학교 일반운영 162,189 158,849 3,340

1.학교기관 운영 53,056 54,236 -1,180

1.부서기본운영 35,057 36,264 -1,207

1.[초]교장실운영 9,280 9,280 0
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1.운영수당 200 200 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 4,780 4,780 0 교직원간담회 : -181,000원*1회= -181,000

교직원워크숍 : 181,000원*1회= 181,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,977 15,184 -1,207

1.일반수용비 6,656 6,656 0

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 3,320 3,320 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,326 4,533 -1,207 사무용비품구입 : -1,207,000원*1종= -1,207,000

3.[초]교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 6,560 6,560 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 17,999 17,972 27

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,780 1,780 0

1.전기요금 1,300 1,300 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,066 4,982 84

1.일반수용비 5,066 4,982 84 공기청정기용역비 : 84,000원*1월= 84,000

3.[유]유치원운영 6,226 6,310 -84

1.일반수용비 1,432 1,432 0

2.연료비 0 0 0

3.여비 1,216 1,300 -84 관내외출장여비 : -84,000원*1회= -84,000

4.비품구입비 3,578 3,578 0
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4.[유]코로나19대비운영비 4,927 4,900 27

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.학생복지비 3,327 3,300 27
(성립전_4추)소독물품구입비 : 27,000원*1

종=
27,000

2.시설 장비 유지 106,056 101,536 4,520

1.학교시설장비유지 106,056 101,536 4,520

1.[초]공공요금및제세공과금 27,284 26,379 905

1.전기요금 18,504 17,599 905 전기요금 : 905,000원*1월= 905,000

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 5,480 5,480 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 4,382 4,382 0

1.일반수용비 4,382 4,382 0

4.[초]시설일반관리 24,035 26,111 -2,076

1.기간제직원인건비 910 910 0

2.일반수용비 20,983 22,759 -1,776 소모품구입비 : -50,000원*1종= -50,000

소규모수선비 : -450,000원*3종= -1,350,000

폐기물처리비 : -376,000원*1회= -376,000

3.기타공공요금 0 300 -300 환경개선부담금 : -300,000원*1회= -300,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,342 1,342 0

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]청소원인건비 20,476 19,076 1,400

1.기간제직원인건비 19,432 18,032 1,400 기본급및수당 : 1,400,000원*1월= 1,400,000

2.교직원복지비 200 200 0
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3.기간제직원법정부담금 844 844 0

8.[초]방호원인건비 24,379 20,088 4,291

1.기간제직원인건비 23,237 18,946 4,291 (성립전_4추)기본급 : 3,891,000원*1명= 3,891,000

(성립전_4추)각종수당 : 400,000원*1명= 400,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 942 942 0

3.학교운영 협력 3,077 3,077 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,777 1,777 0

1.[초]학부모교육 1,777 1,777 0

1.일반수용비 1,477 1,477 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

1.[초]예비비 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

세출합계 805,303 798,776 6,527

이백규 2021년 02월 09일 09시 41분 15초 22 전라북도교육청 행안초등학교


